utama dalam mencapai cabang-cabang ilmu lain, bahkan mental spiritual

merupakan fondasi awal untuk mencapai mental intelektual dan kemampuan

motorik peserta didik.

B. Ibnu Maskawaih

1. Riwayat bidup dan karya Ibnu Maskawaih

Nama lengkapnya adalah Ahmad Ibn Muhammad Ibn Ya'qub Ibn Miskawaih.

Ia lahri pada tahun 320 H/ 932 M. Di Rayy, dan meninggal di Isfahan pada tanggal

9 shafar tahun 412 H/ 16 Februari 1030 M. Ibn Miskawaih hidup pada masa

pemerintahan dinasti Buwaihi (320-450 H/ 932-1062 M.) yang sebagian besarnya

adalah bermadzhab syi'ah. Dari latar belakang pendidikanya bahwa Ibn

Miskawaih mempelajari sejarah dari Abu Bakr Ahmad Ibn Kamil al-Qadi,

mempelajari filsafat dari Ibn al-Akhmar, dan mempelajari kimia dari Abu

Thayyib.

Dalam bidang pekerjaan, tercatat bahwa pekerjaan utama Ibn Miskawaih

adalah bendaharawan, sekrctaris, pustakawan dan pendidik anak dari pemuka

dinasti Buwaihi. Selain itu Miskawaih juga dikenal sebagai sejarawan besar yang

kernasyhurannya melebih pendahulunya, At-Thabari (w. 310 H/ 923 M ).

Selanjutnya ia juga dikenal sebagai dokter, penyair dan ahli bahasa.

la juga diduga beraliran syi'ah, karcna sebagian besar usianya dihabiskan

untuk mengabdi kepada pemerintah Dinasti Buwaihi. Ketika muda, ia mengabdi

kepada Al-Muhallabi. wajirnya pangeran Buwaihi yang bernama Mu'iz al-Daulah

di Baghdad. Setelah wafatnya Al-Mullabi pada 352 H (963 M). dia berupaya dan

akhirnya diterima oleh Ibn al-'Amid, saudaranya Mu'iz al-Daulah yang bernama

Pukn al-Daulah yang berkedudukan di ray. Lalu Miskawaih meninggalkan Ray

Daulah. Miskawaih mengabdi kepada pangeran ini sebagai bendaharawan dan

juga memengang jabatan-jabatan lain. Setelah pangeran ini wafat pada 372 h (983

M). Miskawaih tetap mengabdi kepada para pengganti ini, Shamsan al-Daulah

(388 H/998 M), dan Baha' al-Daulah (403 H/1012 M) dan naik selama periode

Baha al-Daulah keposisi yang amat prestisius dan berpengaruh. Dia mencurahkan

tahun-tahun terakhir dari hidupnya untuk menulis.22

Ibnu Miskawaih memiliki keahlian dalam berbagai bidang ilmu. Ia telah

menulis 41 buah buku dan artikel yang selalu berkaitan dengan filsafat akhlak.